

NAPRZÓD

Dziennik Socjalistyczny

Kraków, poniedziałek 10 marca 1947

Warszawa wita czechosłowackich gości

Pierwszy dzień pobytu delegacji rządowej

WARSZAWA, 10. 3. (PAP). W dniu 9 bm. przybyła do Polski delegacja rządowa czechosłowacka w następującym składzie:

Premier rządu czechosłowackiego Klement Gottwald, minister spraw za granicznych Jan Masaryk, minister obrony narodowej gen. armii Ludwik Voboda, minister handlu zagran. cz. gen. dr. Hubert Ripka, minister przemysłu Bohumil Lausman, minister komunikacji dr. Ivan Pieter, minister techniki inż. Jan Kopecky i sekretarz stanu w ministerstwie spraw zagranicznych dr. Vlado Clements, oraz szereg wysokich urzędników iepublicy Czechosłowackiej i wybitnych rzeczoznawców. Delegacji rządowej czechosłowackiej towarzyszyli w drodze z Pragi: poseł nadzwyczajny i minister pełnomocny RP w Pradze ambasador Werbowski, oraz poseł nadzwyczajny i minister pełnomocny rep. publik czechosłowackiej w Warszawie Józef Hejzel.

Na granicy polskiej powitał delegację czechosłowacką: minister spraw zagranicznych tow. dr. Szymonów Leszczyński oraz szef wydziału zagran. — nego sztabu generalnego wojska polskiego ppłk. Paszkowski, na trasie od Czehrydowia do Warszawy wszystkie stacje udekorowane były barwanymi flagami i czechosłowackimi.

O godz. 9,20 pociąg w ozacy delegacji rządowej czechosłowackiej przybył

na dworzec główny, udekorowany barwanymi flagami i czechosłowackimi.

Na dworcem głównym oczekiwał go. ści, czechosłowackich premierów, Cyrankiewicz, wicepremier Gomułka, wicepremier Korzyści, zastępca naczelnego dowódcy sił zbrojnych gen. Spychalski, minister komunikacji Rahanowski, minister przemysłu M. z., minister odbudowy Koczorowski, podsekretarz stanu prezydent rady ministrów Bernat, wiceminister obrony narodowej gen. Świerczewski, wiceminister spraw zagranicznych tow. Leszczyński, wiceminister żeglugi i handlu zagran. cz. Petrus ewicz, szef sztabu głównego Korczy, wicemarszałek sejmu Szwaj

be, z ministerstwa spraw zagranicznych — minister pełnomocny Olaszewski, dyrektor protokołu dyplomatycznego Guhrnyowicz, wicedyrektor departamentu politycznego Zolbrowski, naczelnik wydziału południowo-wschodniego Sobierajski, naczelnik wydziału środkowo-europejskiego Wiern oraz prezydent m. st. Warszawy Tołwiński.

Obechny był również korpus dyplomatyczny z dziekanem, ambasadorem ZSRR Liebiehdewem na czele. Po przywitaniu oraz odebraniu raportu dowódcy kompanii honorowej premiera Gottwald wygłosił krótkie przemówienie w którym powołał m. e. doż. "nami":

Przemówienie premiera Gottwalda

„W imieniu czechosłowackiej delegacji rządowej witam z całego serca Republika Polską, jej kierowniczych działaczy i jej lud.

Z głębokim wzruszeniem patrzyliśmy, przybywszy do Warszawy, na ruiny tego pięknego miasteczka. Ruiny te przypominają i nam i wam wielkie obowiązki jakie ciąży na nas w stosunku naszych narodu a zwłaszcza w stosunku do przyszłych pokoleń. Obowiązkiem naszym jest zrobić wszystko, aby w przyszłości nasze ziemie nie doznały napadów nieprzyjacielskich, aby nawa

narodcy nigdy już nie zaryły niewolę okupanta i aby nasze miasto nigdy już nie było zamianowane w gruz.

Mamy obowiązkiem zbudowania mocnej zapory przeciwko agresji niemieckiej, zapory, która uniemożliwiła w przyszłości imperialistycznej ekspansji Niemiec przeciwko słowiańskim ich sąsiadom.

„Jestem przeziwieszony — mówi do tej premier Gottwald — że zawarcie umowy sojuszniczej czechosłowacko-polskiej przyczyni się do zbliżenia naszych (Ciąg dalszy na stronie 2)

Polako-brytyjskie rokowania handlowe

LONDYN, 10. 3. (PAP). Dziennik „Sunday Times” podaje, że wzmocnienie pomysłu zakończenia polsko-brytyjskich rokowań handlowych jest tylko kwestią finansowego układu polsko-brytyjskiego, zawartego w locie w ubiegłym roku.

Wydać się prawie pewnym, że układ ten zostanie w najbliższych dniach ratyfikowany. Dotąd odbyły się cztery posiedzenia, na których obie strony wyraziły wiele wzajemnego zrozumienia.

Abażury i rękawiczki ze skóry ludzkiej

BERLIN, 10. 3. Dnia 11 kwietnia rozpocznie się przed amerykańskim sądem wojakowym w Buchenwaldzie rozprawa sądowna przeciwko stracy obom kontraktacyjnym. Jako dowody rzeczowe przedstawione będą przedmioty, które jedna z oskarżonych żona b. komendantka abażury Ios Koch, przechowywała w swojej prywatnej willi. Są to abażury do lamp, okładki do książek, rękawiczki i inne przedmioty wykonane ze skóry i kości więźniów obom koncentracyjnym w Buchenwaldzie.

Włochy żądają odszkodowań od Niemców

RZYM, 10. 3. (PAP). Premier włoski de Gasperi odwrócił kandydaturę republikanckiemu na prezydenta Stanów Zjednoczonych Stasenzio, iż Włochy wymusiły żądanie wobec Niemiec domaga się odszkodowania za zniszczenie przez wojska niemieckie w czasie dnia 44 wojennych. Włochy żądają również zwrotu złota włoskiego zagrabionego przez Niemców oraz zwrotu wysiedlonych urzędów przemysłowych.

Lord Beveridge o przyszłości Niemiec

LONDYN, 10. 3. (PAP). Lord Beveridge, który niedawno wrócił do Londynu z podróży po Niemieczech, — wygłosił w piątek dnia 7 marca przemówienie, w którym sformułował 5 warunków, które należy spełnić po to, by Niemcy nie zaczęły się znowu przygotowywać do wojny.

Warunki te są — zdaniem mówcy — następujące:

- 1) Życie przemysłowe Niemiec i poziom życia ludności nie powinny być hamowane w sposób sztuczny.
- 2) państwa sprzymierzone muszą zrobić wszystko, co leży w ich mocy, by zagwarantować w Niemczech prawdziwą demokrację.
- 3) rozbicie Niemiec na szereg państw byłoby korzystnym, jednakże zmiana ta musiała by się dokonać bez przymusu i zawiązać.
- 4) państwa sojusznicze muszą postępować tak, by Niemcy naprawdę poczuli się częścią składową rodziny narodów.
- 5) nie powinno się pozostawić Niemcom „człowieka”, który ustaliłby granic spokoju i nieusprawiedliwioną.

W przededniu otwarcia konferencji

Wszyscy trzej ministrowie przybyli już do Moskwy

MOSKWA, 10. 3. W niedzielę o godzinie 12-taj w południu przybył do Moskwy francuski minister spraw zagranicznych Bidault na czele delegacji liczącej 6 osób, ponadto przybyło 8 doradców i 1 sekretarzy, grupa rzeczoznawców i 18 dziennikarzy francuskich.

W dniu wtorecznym o godzinie 3,30 przybył na lotnisko moskiewskie sekretarz stanu Marshall ze swoimi doradcami i rzeczoznawcami Marshall przyjechał z czterema samolotami.

W przededniu otwarcia konferencji moskiewskiej zamieszcza prasa radziecka wiele wiadomości, dotyczących sprawy niemieckiej. Szczególnie zainteresowanie wzbudził artykuł, który pojawił się w ostatnim numerze czasopisma „Bolszewik”. Autor artykułu daje odprawę tym pomyślnym, którzy sprzyjają utrzymaniu, że trudności jakie się wytworzyły na konferencji brytyjskiej są nie do przezwyciężenia.

W Londynie pojawiły się pierwsze sprostowania dziennikarzy angielskich, którzy przybyli do Moskwy.

Jeden z nich podkreśla, że droga była uczestników konferencji jest dla nich bardzo pouczająca, wiedzą oni bowiem przez Zagłobie Ruhr, rany Warszawy, Brześć, Mińsk, Smoleńsk.

Na drodze tej, która niedawno jeszcze kroczył żołnierz niemiecki widząc ruiny i zgłębiona, jakie pozostały on po sobie.

Przewidywania korespondenta Reutersa

Korespondent dyplomatyczny Reutersa uważa, że na pierwszy plan wysuną się podczas narad moskiewskich problemy gospodarcze Niemiec. Biorąc pod uwagę uchwały Rady Ministrów spraw zagranicznych podczas ostatniej sesji; w Nowym Jorku na pierwszym punkcie porządku dziennego znalazł się pow nowo sprostowanie Rady Kontroli.

Rzecz jasna, że oprócz zagadnień odnoszących się bezpośrednio do Niemiec, ministrowie omówią szereg innych spraw, min. Bevin zapowiedział, że zamierza uzgodnić z rządem radzieckim sprawę rozszerzenia traktatu brytyjsko-radzieckiego.

40 letnia kontrola Niemców?

Równocześnie będzie Marshall przy poparcu u Bevin są starą propozycją monitorstwa o koncesjach zawarcie pakta czterech wielkich państw. Pak

ten, wedle projektu amerykańskiego, przewiduje między innymi, 40-letnią kontrolę nad Niemcami.

I własne sprawy

Konferencja moskiewska słuszo, również okazją dla ministrów spraw zagranicznych do omówienia poszczególnych spraw wrażeń e ich interesujących. Min. Bevin mówił, że z Marszałkiem spraw Palestyny. Będzie on nastawał na przedstawienie tego problemu podczas wrześniowej sesji Generalnego Zgromadzenia a ONZ. Uważa on bowiem, że nie zachodzi konieczność zastosowania przyspieszonych procedury. Minister Bevin będzie również miał okazję dyskutować z min. Bidault w sprawie niezgodnych stołnych punktów dotyczących Niemiec.

Ne wyklucza się również, że toczący się obecnie, w Komijs, atomowe, jest spór będzie przedmiotem narad. Jest więc nader prawdopodobnym, że na wyraziste konferencji moskiewskiej znajdzie się nie tylko sprawa pokójki z Niemcami, lecz całokształt zagadnień, których rozważanie nie można wyprzeć niemożliwością.

Telegramy

Angielska pomoc dla Indochin
PARYZ, 10. 3. (AFI). W ciągu ostatnich 16 miesięcy Wielka Brytania wysłała bezpłatnie do Indochin dla wojsk francuskich, walczących przeciwko oddziałom wietnamskim sprzęt wojenny, wartości 1.750 tys. funtów szterlingów.

Dymisja ministra chińskiego
LONDYN 10. 3. (PAP). Jak donosi Agencja Reuters, chiński minister spraw gospodarczych Vange zgłosił swoją dymisję na ręce premiera Liang-Kau-Szeka.

Kontrola cen w USA
WASZYNGTON 10. 3. (PAP). Komisja finansowa senatu amerykańskiego zaleca przedłożenie na rok kontroli cen i racjonalizacji oszczędności. Senat uchwałę dotującą kontrolę cen, będzie to oznaczało, iż amerykańskie ministerstwo rolnictwa będzie mogło automatycznie w przyszłym roku brać udział w pracach nadzwyczajnej rady w dziedzinie.

Nowa armia w Kocchinchin
PARYZ 10. 3. (AFI). Minister wojny Kocchinchin oświadczył w zgromadzeniu narodowym, iż będzie utworzona armia kochinchińska składająca się z czterech pułków i 52 szwadronów. Zostanę ona przeszkolona przez 72 oficerów francuskich. Konsumpcja 10% żołnierzów będzie narodowości francuskiej, będą to głównie żołnierzy francuskiej armii, którzy w Indochinach.

Niemcy domagają się stworzenia
rządu centralnego
LONDYN 10. 3. (PAP). Agencja Reuters donosi, iż Niemcy, partia i heraldo. demokratyczna wydeła w przedzie dnia konferencję moskiewską i jej zadanie, w którym zaleca natychmiastowe utworzenie tymczasowego centralnego rządu niemieckiego.

Rząd tymczasowy powołano przedstawił sojusznikom projekt tymczasowej konstytucji znaną jako plan ordynacji wyborczej.

Niemcy od zgodzenia o narodowe powołano otrzymało prawo zdecydowanie o przyjęciu lub odrzuceniu układu pokojowego.

Emigracja Włochów
RZYM 10. 3. Rzecznik włoski ogłosił, iż ministerstwo spraw zagranicznych podało do wiadomości, że ok. 300 tys. Włochów uda się w roku 1947 do państw europejskich. Sprawa emigracji do państw zamorskich nie została jeszcze ostatecznie uzgodniona.

Co pisać nam?

Znamienne porównanie ustosunkowania się Anglii a Związku Radzieckiego do Polski zamieszcza

Dziennik Ludowy

oprac. o rezultatach rokowań moskiewskich i tow. premiera Cyrankiewicza między innymi:

Moskiewska wizja naszych mówców stała się przynajmniej nieco różnicująca pomimo krótkich ekscypentów. Oto Polska dostanie, jako pożyczkę, sumę 28.855 tysięcy dolarów w złocie. Nie pożyczka chyba szeroko się rozwinęła, jak dotychczas w skutkach słot się musi dla naszej gospodarki narodowej ten następny złota. Ze złotem w kwestii mówców nabył wiele niezbędnych rzeczy na rynku światowym, możemy też regulować napięcie rozbójniczego wobec zapłaty. To przystępna rodzica nabiera szczególnej

Francuzi należą niewątpliwie do grupy narodów, z którymi łatwo jest nam znaleźć wspólny język przy rozważaniu zagadnienia niemieckiego. Realizm w pojęciu do tego zagadnienia był tak samo wyraźny u Francuzów, jak u zakochanego pierwszego wojny światowej, kiedy to r. 1924 życie polityczne Francji oprowadzono było przez nacjonalistów, a jednym z najskrajszych przykładów, panujących tam wówczas prądów było nakłanianie mordery Jauresa — Villaina. Dziś, kiedy lewica francuska wywiera znaczny wpływ na kształtowanie się problemów polityki, do spraw przyszłości Niemiec podchodzi się tam z tym samym realizmem, powagą i z tymże wszystkim troską.

Słowa Clemenceau, że Niemców jest 200 milionów są dużo są dziś żywe, może nawet lepiej rozumiane niż w pierwszym okresie po roku 1918. Doświadczenia międzywojennego dwudziestolecia nauczyły, że nie można zbyt bezkrytycznie poddawać się marzeniom o sztafety, a Liga Narodów uczyniła ludzi ostrożnymi przy ocenie praktycznej wartości Narodów Zjednoczonych dla dzieła długotrwałego pokoju.

„Gdyby Anglii nie mieli Kanali i radaru, był by im nie pomogły w 1900 r. Ich Spitfire'y — w lewo właśnie odrywali się Francuzi do Hamiltona Kerra ze „Spectatora”, który niedawno powrócił z Francji. Obawa przed szybką od-

budową Niemiec i wzkrzeszeniem ich wcale czynie nie zstarczonego ducha agresji ciąży nad zwyciężczym i ksz. wycieńczonej prądzie wszystkim o wzmożeniu się zarówno wojłkowym, jak i gospodarczym a także i zdrowieniu narodowego morale.

W wszystkich podejmowanych przez Francuzów skierowanych w stronę odbudowy moralnej, pokojowej egzystencji stają na przeszkodzie trzy rzeczy, — a mianowicie: brak ludzi, brak węgla i brak stabilizacji politycznej.

KŁOPOTY GOSPODARZE

Od dawna już na łamach prasy francuskiej społdak można było wyznać w cyfrach obawy o stan zatrudnienia w przemyśle zwłaszcza, gdy robotnicy polscy wyjdą do swego kraju.

WĘGIEL, WĘGIEL

Francja czuje się też głęboko dotknięta wstrzymaniem dostaw węglowych z Niemiec i bardzo niewiele Francuzów rozumie przynajmniej tejszy i z tym większą uwagą leżąco pozycyjniam rząd w sprawie przyszłości Zagłębia Rury. Zagadnienie przyszłości Zagłębia Rury koncentruje się na sobie uwagę całego społeczeństwa francuskiego (nie tylko francuskiego zresztą) i jednocy wszystkie partie polityczne, których wspólnym dążeniem jest pozostawienie Niemiec arsenału wojennego i w ten spo-

sobę zapewnienie bezpieczeństwa granic Francji.

BRAK STABILIZACJI

Jedną z dostrzegalnych cech obecnego klimatu politycznego jest uczucie głębokości, braku stabilizacji z jednej — i zmęczenia z drugiej strony. Nikt nie wie, czy rządowanie gabinetu Ramadiera przeliczenie się daleko poza konferencje moskiewską, wydaje się, bowiem, że przede wszystkim ona powstrzymuje obecnie jakiś głębszy kryzys polityczny.

Przemysł i handel przywrócić nie wespół działają z rządem i w dalszym ciągu czarny rynek jest praktycznie bazą rozpraszania w zakresie aprowizacji. — Nie trzeba dodawać, że świat przy tych warunkach znajduje się u skrajnych swoich możliwości, zwążywszy absolutną niejednorodność plac i cen.

SOJUSZ PRAWIE SERDECZNY

Sojusz angielsko-francuski przyspada w momencie borykania się obydwu państw z trudnościami gospodarczymi jednakowo istotnymi dla obydwu partnerów. Ponadto to jednak opinia publiczna Francji z niezwykłym zainteresowaniem śledzi rozwój wypadków w Egipcie, Indiach, Turcji, zdając sobie sprawę, że analogiczne problemy staną przed Gwatemalą Republiką, zwłaszcza wobec rosnących nacjonalizmów w Afryce, na Bliskim i Dalekim Wschodzie.

W stosunku do Anglików nie pożytyło się jeszcze podejrzewać o ich niespełnienie, czasy są w Syrii i trudno było by zastrzeżenie istnienia lekkiej goryczy, którą się wyczuwa w rozmowach na ten temat.

Nieufny jest także stosunek do nowej umowy naftowej, zawartej między Anglią a Ameryką. Francuzi uważają, że ich opinia powinna być wyluczona. — Przede wszystkim jednak zależy Francuzom na ustaleniu wspólnej polityki imperialnej. — Uwaga angielska „Wspólnotę Narodów” za najlepszą obecnie koncepcję tego rodzaju, próbują iść tym samym śladem, tworząc „Union Francaise”, której reprezentanci zasiadają razem w Radzie Republiki.

Tak więc na wszystkich odcinkach życia polityczno-gospodarczego Francji piętrzą się trudności, które trzeba będzie przezwyciężyć celem zrealizowania powojennej odbudowy. W tym kompleksie problemów najistotniejszym jest problem porozumienia Niemiec. I dlatego tak dobrze rozumiemy Francuzów,

TADEUSZ ROJER

Historyczne nauki

Francja nie chce popełniać błędów

Francuzi należą niewątpliwie do grupy narodów, z którymi łatwo jest nam znaleźć wspólny język przy rozważaniu zagadnienia niemieckiego. Realizm w pojęciu do tego zagadnienia był tak samo wyraźny u Francuzów, jak u zakochanego pierwszego wojny światowej, kiedy to r. 1924 życie polityczne Francji oprowadzono było przez nacjonalistów, a jednym z najskrajszych przykładów, panujących tam wówczas prądów było nakłanianie mordery Jauresa — Villaina. Dziś, kiedy lewica francuska wywiera znaczny wpływ na kształtowanie się problemów polityki, do spraw przyszłości Niemiec podchodzi się tam z tym samym realizmem, powagą i z tymże wszystkim troską.

Słowa Clemenceau, że Niemców jest 200 milionów są dużo są dziś żywe, może nawet lepiej rozumiane niż w pierwszym okresie po roku 1918. Doświadczenia międzywojennego dwudziestolecia nauczyły, że nie można zbyt bezkrytycznie poddawać się marzeniom o sztafety, a Liga Narodów uczyniła ludzi ostrożnymi przy ocenie praktycznej wartości Narodów Zjednoczonych dla dzieła długotrwałego pokoju.

„Gdyby Anglii nie mieli Kanali i radaru, był by im nie pomogły w 1900 r. Ich Spitfire'y — w lewo właśnie odrywali się Francuzi do Hamiltona Kerra ze „Spectatora”, który niedawno powrócił z Francji. Obawa przed szybką od-

budową Niemiec i wzkrzeszeniem ich wcale czynie nie zstarczonego ducha agresji ciąży nad zwyciężczym i ksz. wycieńczonej prądzie wszystkim o wzmożeniu się zarówno wojłkowym, jak i gospodarczym a także i zdrowieniu narodowego morale.

W wszystkich podejmowanych przez Francuzów skierowanych w stronę odbudowy moralnej, pokojowej egzystencji stają na przeszkodzie trzy rzeczy, — a mianowicie: brak ludzi, brak węgla i brak stabilizacji politycznej.

KŁOPOTY GOSPODARZE

Od dawna już na łamach prasy francuskiej społdak można było wyznać w cyfrach obawy o stan zatrudnienia w przemyśle zwłaszcza, gdy robotnicy polscy wyjdą do swego kraju.

WĘGIEL, WĘGIEL

Francja czuje się też głęboko dotknięta wstrzymaniem dostaw węglowych z Niemiec i bardzo niewiele Francuzów rozumie przynajmniej tejszy i z tym większą uwagą leżąco pozycyjniam rząd w sprawie przyszłości Zagłębia Rury. Zagadnienie przyszłości Zagłębia Rury koncentruje się na sobie uwagę całego społeczeństwa francuskiego (nie tylko francuskiego zresztą) i jednocy wszystkie partie polityczne, których wspólnym dążeniem jest pozostawienie Niemiec arsenału wojennego i w ten spo-

Nowy rurowiąg naftowy z Iranu i Iraku

NOWY JORK, 10. 3. (SAP). Eksploatacja pokładów naftowych w Koweit (Irak) ma wejść w najbliższym czasie w okres intensyfikacji.

„Anglo-Iranian Oil Company”, „Vacuum” i „Standard Oil” z Nowy Jork utworzyły wspólną firmę, która zbuduje licznymi siłami i wspólnego eksploatacja rurowiąg, łączącego z morskimi Środkowemu narowu pokłady naftowe Koweit, jako też Iran.

Rurowiąg ten będzie się ciągnął na

długości 16 tys. kilometrów. Nowa firma będzie nosiła nazwę „Middle East Pipeline, Ltd”. Będowa rurowiąg nie będzie zakończona przed 1950 rokiem. Będzie można przetransportować w ciągu 20 lat miliard baryli nafty, przeznaczonych dla przedsiębiorstw angielskich i takąż ilość dla obu przedsiębiorstw amerykańskich. Transport odbywał się będzie wyłącznie statkami naftowymi.

Sytuacja w Palestynie

TEL AWIV 10. 3. (teuter) W sobotę wieczorem główna kwatery brytyjskiej oddziałów bezpoczestwa była ostrzeżona o możliwej atak, z karabonów maszynowych. Dwa samochody pancernic z policją i wojskiem, udające się na pomoc, niechwały na minę i wyjechały w powietrze.

W części miasta głośnie światła na skutek przecięcia przewodów elektrycznych. W garażu obok głównej kwatery wybuchy heki z natę, powodujące pożar. — W czasie walk jeden żandarm brytyjski i 4 terrorystów żydowskich poniosło śmierć, 10 osób odniosło rany.

wartości, jeżeli zmądry, że nasz ułwany złoty fundusz dołądł lek wzmianę w Anglii. Pomoczą twierdzi się, że złoto przyciąga złoto, i trzeba mieć nadzieję, że z nasz skarb wróci w końcu do rąk prawomocnego właściciela.

Rzeczowo ocenia szanse powodzenia konferencji moskiewskiej

Trybuna Wolności

Daremnie jednak liczy reakcja na brak jednocy i niepomoczenie konferencji moskiewskiej. Doremnie „atomowi szantażiści” straszą utworzeniem „państwa Zachodnich Niemiec”, jeśli konferencja nie poda się dysktanda proktorów Niemiec. Niedawno podpisano traktaty z b. wazalami Niemiec, uzgodnione po długich w Paryżu bardzo ostrej pertraktacjach. Mimo rozbójniczości będzie ostępnie słuszny kompromis w sprawie Niemiec, gdyż nad interesami re-

liniów kapitalu górnicy woła narodów, które nie dopuszczą, by powródziły się fatalne błędy i tragiczne skutki Wersalu. Zastanawiająco jest zgodność strategii podziemiu z nagonką przeciw niemieckiej w strębie angielskiej przeciw naszej granicy zachodniej. Pół głasy nie idą w niebiosy! W przededniu konferencji moskiewskiej potwierdził twarde poparcie dla iraku nad Odrą i Nysą Łużycką nasz wielki sprzymierzeńcy: ZSRR i Francja. Rzeczowo docenia sukcesy repolonizacji powozna prasa angielska. Times pisał o nieodwracalności przemian nad Odrą i Nysą Łużycką. Dla Niemców i ich proktorówwo pozostaje, jak to słusznie pisał Times — „dopatrywają się w braku jednocy szansy dla siebie”.

Obawiając stanowisko Australii w świecie i ewolucje dokonującej się w poglądach jej mieszkańców

Głos Anglii

podkreśla między innymi:

Australia uważa, że w dziedzinie polityki światowej powinna zająć, wskutek wypadków ostatnich kilku lat, miejsce szczególne i że ma szczególne prawa, aby być wysłuchaną. Australia była dotąd dla wojny na Pacyfiku, to też czuje się obecnie uprawnioną do tego, aby uwzględnić jej zdanie w dyskusjach nad uregulowaniem zagadnienia Pacyfika.

Australijski nie był zdecydowanie podczas wojny, gdy wielkie znaczenie decydująco w sprawach Wązku Oceanu Spokojnego i czynił to bez porównania z tymi wojnami. Zdają oni sobie sprawę z tego, że Ameryka jest im potrzebna do utrzymania bezpieczeństwa, że jednak z drugiej strony Australia stanowi punkt kluczowy każdego systemu bezpieczeństwa na Pacyfiku, co znova leży w interesie Ameryki. Będą oni prawdopodobnie goręcej zainteresowani racjonalnego podjęcia do zagadnienia pokoju światowego.

Indochłaskie przygody (III)

W drodze do Viet - Namu

(Korespondencja własna SAP)

Odkazuje się, że nie tak trzęsąca przedstawia się problem podróży do Viet-Namu. Według informacji zasięgniętych wśród estabławców Intro odchodzi duża kolumna zamotywowana z Saigonu. Po drodze, przy jakimś lotnisku polowym, część załóg przesiadnie się w samoloty. Jest zatem nadzieja na szybką komunikację. Na wszelki wypadek zapasowały się w większe ilości alkoholu, niezawodnego, pod każdą długością i szerokością geograficzną, trochę ułatwiająca stosunków z ludźmi umundurowanymi.

KŁOPOTLIWI PREZENT I ZAPROSZENIE

Kiedy już siedzą nad spakowaniem paczekami, oglądając wszelkie możliwe zapiski listy polecające i głosy — wstaje „Morelka” z prezentem. Prezent jest żywy, ruchliwy i dość narządy pachnący. Poprząta niedużą małpą, zblizniona do reszta, a zdecydowanie żądna podróży.

„Morelka” ma drogi prezent w zanadrze. Oto szef policyi chciałby się z naszą widzieć przed wyjazdem.

Dziwi mnie trochę swoisty sposób zapraszania, ale było nie było, idę. Siel nakryty oficer. Małżonka sraża bezpoczucia w roli gospodyni prezenta, a niekiedy gońcy, chińskiego chyba nieuchowacza, dziwnie mi znajomi. Jassse po chwili staje się, że są to lokatory, chwilowo zreszta, pokój Nr 44.

Gości jest kilkanaście osób. Jakies nieluzne mi europejskie panie, polownik wojsk kolonialnych, kilku — byłych — Anglik z miłej wojenką i księżmiskomiarz, również wybierający się do Viet-Namu. Ks. — doświadczył poważnie myśli o porzuceniu sfery chrześcijańskiej propagandy na francja.

„Moiści nie pomagaj, ale słowo miłości pomoże!” — mówi.

„To znaczą, że słowo Mouta nie ma miłości z miłością wspólnego” — zaha-

„Z miłością tak — odracza ksiądz — ale nie chrześcijańską!”

Szef policyi potakuje gorliwie świeżo upieczonym prorokowi.

Chlebnie można mieć to być miłość chrześcijańska — wyrusza ze związku francusko-chińskiego kapitału z reakcyjnym dowództwem wojskowym.

„Sługa pokory — umiadamiam się do Dohodzieja — a ile to akcji w fermach ryżowych tak np. bank francusko-chiński?”

„Ale Ks. Misjonarz nie zauważa się sprawami przyziemnymi. Według podziela rolę — przypada, mu zadanie nieduże. Czarną robotę robią ludy.

Gospodarz, zalywany pan, Franca's mojen tytułu — odciąża mnie na bok. Pozornie chodzi o rady, jak się ma zachować, na kogo i na co uważać, przed czym się strzec, komu wierzyć. Powoli wyłania się sprawa właściwa. Wywiad francuski widzi przekonany po fiasku afery z propozycjami „chińskimi” co do mojej osoby, chociażby, udaje się, upiec sobie swoją pieczęć.

Słucham spokojnie, a dlabi mnie zaczyna trząść. Cóż u licha, czyż nie można w tym kraju zachować obiektywnej neutralności!

„Pan komisarz jest wysoce uprzejmy, że fatygował się sam tym razem proponować mi tego typu prace — mówię zgrzyliwie.

Doceniam to, gdyż w każdym wypadku wolno rozmawiać z Europejczykiem, ale naprawdę nie znajduję w sobie zdolności szpiegowskich”.

Normdwa wycofuje się na przytoczone obronne i klaruje, że chodzi tu tylko o powtórzenie opinii panującej w kołach Viet-Namskich, a le będą miał okazję z nimi się zetknąć.

SAM NA SAM Z MAŁPĄ

Południe łody i zampan szerszefowie przerywają niemiłą rozmowę. Będzie — „miała jeszcze kilka „drobnych” konsekwencji, ale nie powdźry się już więcej.

Konsekwencje zaczęły się stokiłkadziesiąt kilometrów od Saigonu na stole w szczyrny polu. Srofer maszyn, która jechałem, uznał ją za sensu. Zład więc i polecił mi zrobić to samo. Złazłem więc ją, złeła małpa, ściągając plecak, bo zaważwał w dostępie do skrzynki narzędziowej. Srofer coś podkręcił, odkręcił, potym wsiał, wysiadł, oberwał samobobem, wni walił, naczał starię, zagrąbił na wisat —, pojechał.

A ja zostałem sam. Zdziska widniały jakieś domki, gdzieś jeszcze dalej czar-

niało pasemko zarośli, a tu bliżej kom pleta ciany i pustka i dławiany upał. Mała patry na mnie, ja na małpę i zaryzykuję ale objez amiać, ja gorzko, ona głupia.

Podmalimy się pewnie z pół godzinką, gdy sytuację uratował jakiś chiba kolonista francuski, zalecający do domu motocyklem. Było mi głupio, gdy zestawiałem go na szanie, po upewne-aniu się, że ma do domu załadowe 5 km, z karą wyczerpano w ręku i zastawem kilkadziesiąt dolarów. No, ale trudno, byłam zmuszony zepsuć opinię Polaków.

Po 3 godzinnej wariackiej jeździe z małpą na plecach, zacząłem wjechać ostatnie wory kolumny. Kiedy przyjechałem obok mego srofera — zrobił mi głupzko od mały i omal nie spadł do row-

„Powetowałem sobie całą historię zmyślonyj jego przełożonych, który obcał srofurą karę. Kara jednak dużym trudem spotkała następnego ranko mnie. Było to na lotnisku, kiedy zdążyłem już odejść motocyklem, do tej pewnie chwili ogłupiałem, właścicielowi (T. B).

Nagrody dla radzieckich uczonych
Rada Ministrów Związku Radzieckiego ogłasza 48 nagród za prace naukowe.
Przeznaczono dwie pierwsze nagrody po 200.000 rubli i dwie drugie nagrody po 100.000 rubli dla każdego działu nauki.

JUŻ WKRÓTCE UKAŻE SIĘ W SPRZEDAŻY

J. STANISŁAWSKI

SŁOWNIK ANGIELSKO-POLSKI POLSKO-ANGIELSKI

PEŁNE WYDANIE

SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „WIEDZA”

Nowe stypendia dla najbiedniejszej młodzieży

Ministerstwo Przemysłu przystąpiło, przez utworzenie jak największej ilości stypendiów i zwiększając ich rozmiar, do intensywnego akcji udostępnienia szarej szerokiej masie najbiedniejszej młodzieży.

Celem ujednostajnienia we wszystkich Centralnych Zarządach Przemysłu spraw, związanych z rozdaniem i przyznaniem stypendiów dla młodzieży studenckiej — wyższych uczelni oraz w szkołach średnich, została powołana na podstawie statutu Rada Funduszu Stypendyjnego, w ramach Centralnych Zarządów Przemysłu.

Ze stypendium, które będzie przyznawane na okres 10 miesięcy, może korzystać młodzież wybitnie upośledzona i zalegająca na poparcie.

Wysokość stypendium została ustalona na rok szkolny 1948/49 w następujących wysokościach:

- dla uczniów szkół średnich — 1.500
- dla słuchaczy szkół wyższych — 2.500 zł. mies.
- W wyjątkowych wypadkach stypendium może być przyznawane, ale może przekroczyć kwoty — 3.500 zł. mies.

Dla stypendystów tymczasowych przewidziany został dodatek 500 złotych.

Stypendium może być wytrzymałe w wypadku, gdy student (uczni) nie wywiązuje się ze swych obowiązków. W wyjątkowych wypadkach może być udzielone stypendium dla wybitnie zdolnych kandydatów na wyjazd granicę w celu specjalizacji uzasadnionych potrzeb przemysłu.

Każdy starszy się wnoszą podanie do Rady Funduszu Stypendyjnego przez Sekretariat lub Dyrektora Zakładu Naukowego, do którego naczelnym, bądź też bezpośrednio do Sekretariatu Wydziału Szkoleniawo Zawodowego Centralnego Zarządu Przemysłu.

„Legun”

(Spotkanie w marsyjskiej knajpie)

Dym papierosa smuł się leniwie ku fioletowi karnacji, rozsiadając wśród wąskich uliczek Marsylii. Czarna, do polowy napoleońska szablina wina na stoliku i szes niedopiętych w papieliczkach, skrzący gózić w kęci, radio, szum rozdoe prowadzonych przy stolikach swarzał knajpy portowej, knajpy, gdzie płyną niejednokrotnie najrodzajniejsze „potępienia i gdzie bywają najcięższe burdy.

Byliśmy już po kilku kilkadziesiąt knajpek, kiedy przysiadł do nas nasz kni, krępy „legun” armii francuskiej. Przyszli sam. Widzę napisy na ramionach „Poland”, zaczął z nami pogawędkę.

Nie był już pierwszej młodości. Na popornej widzącej twarzy widąc było przekroczone czterdzielce. Tylko wy-bakle już adeco oczy błyszczały jeszcze radością życia. Zapytał nas o Śląsk. Gdy odpowiedział się, że mój kompan pochodzi z Katowic, ożywił się bardzo, wytyrucie o miasto, życie i ludzi. Po chwili, kiedy nasylił swą pierzchą ciekawości, spadoło sięgła milczenie. Dopiero po

kilku wypitych kilkadziesiąt czarowolotaj Malagi zaczął powoli cędać...

— „Ze Śląska wywedrowałem w 22 roku. Poniósłe mnie młodego do Francji w poszukiwaniu piękniora. Ciano mi było na polskiej ziemi. Szukałem wesołej, jasnej przygody, chciałem przetrzeźnić, zilla mi się słoneczna Włozęga. Legia przyjęła mnie chętnie. Na doręczenie niemi algeryjskiej przesyłałem twardej staję „leguna”, wcale nie romantycznie i nie lekkie. Wojna marokańska pochłaniała setki ludzi w walkach górskich Legia grała w niej najważniejszą rolę. Wia przeciż — jak powiedział jej generał — „po to tylko, by walczyć i umierać”. Takich jak ja Polaków wśród ludzi nas było niemalogo. Z początku druznili nas to metody postępowania z Arabami, ale jak gość zaprzegna, to ciągnąc mnie. Pielcioletni kontrakt trzeba było wyprzeć.

— Rzeczono nas w szóstce na odległy posterunek górski, jako punkt miduniku. Posterunek nasz zbudowany na 2 tys. metrów na szczytach górskim, był doskonałym punktem obserwacji wiel-

kiej kamienistej doliny, zamkniętej potężnym łacuchem szczytów, który już należał do Arabów.

Do najbliższego fortu było 4 dni drogi. Byliśmy najbardziej wysuniętym punktem strumkiem. Linia telefoniczna istniała tylko w teorii. Każdej nocy przecinano ją w kilku miejscach i każdego rana trzeba było ruszać na naprawę. Mielimy tu wysłodzić 3 miesiące. Każdy dzień wókił się bezładnie długo, każdy dzień palił wiekami słowem, od którego chronily nas tylko gąsiki i celia. Czuchaliśmy na zmianę, obserwując dolinę, która w ciągu doby była prawdziwie cicha i wymarta. Ożywiała się dopiero w nocny losomier spadających kamieni i głośnym zwierząt, które w rzeczywistości nie istniały, a były tylko nadławaniem.

Arabowie mieli nad nami wielką przewagę. Znali świetnie teren i umieli się w nim poruszać. To też pewnej nocy, kiedy wyzderłem z mojej kryjówki, uspokojony dwugłowytoną bezładnieję jęz, byknieła mi kulka tuż koło ucha, odpryskując na stalnej ścianie kilka karwałków kamienia. Odruchowo rzuciłem się na ziemię, ale ciżry nie przował już żaden huk. Cośnalem się do naszej „twardzi” i wzięwazy się sobą koleż-

poziłymi zhabad teren. Połączenia z fortem były naturalnie zerwane.

Jakieś 50 metrów od miejsca, w którym położono na mnie, znalazłem liną, którą wzięto katejęz zważy kulki karabnowej. Jakim daniem nie oberwałem wtedy — nie rozumiem. Naturalnie, że ze strzelającego nie było ani śladu. Obrziliśmy się jeszcze bardziej, szubając ukrytego wroga i w pewnym momencie z niedużą odległości huknął strzał. Tym razem był celniejszy. Czarny Serb Pitar, który mi towarzyszył, zwał się na kamienia, nie wyjął nawet kulki. Zaczęłem się na odleg ostrzawić. Dłyna w świetle katejęz była płachta, ale nim strzelano, zapadła wśród kamieni z naszego posterunku nadbiegło dwóch z pomocą. Zostawiliśmy nietylko go już Pitar i pocieli zwałw się na dół. Nęcle karabin maszynowy, który bronił naszego posterunku, zagadał nerwowo w kierunku doliny, zwał niewiedzialnego dla nas nieprzyjaciela z drugiej strony stołu. Kilka wycierających go rozdarło ciżnę doliny i nasze umocnienie milowało. Udystrzelił na girze czarn. Szybko, bezładnie zaczęliśmy się piąć ku górze. Przywiał nas bryk pańców, z których jeden trafił tym razem ryżego Niemca. Został dwóch. Za-

Rozwój akcji mleczarsko-jajczarskiej

„Społem“

(Obsługa własna)

W Rzeszowie odbyły się w pierwszych dniach marca dwie konferencje, poświęcone akcji spółdzielczego skupu jaj oraz skupu i przeróbki mleka. Oprócz około 100 delegatów spółdzielni terenowych, wzięli w tych konferencjach udział tow. dyr. Kaczocha i Grabowski jako przedstawiciele centrali „Społem“, delegat zarządu dyr. Micki, dyr. Związku Rewizyjnego Czechowski, kier. inż. Sander, kier. Lamera, dyr. Rejman, prez. Wierchoch i inni.

Dyr. Kaczocha w swych referatach zapowiedział, iż na akcję skupu jaj uruchomione będą znaczne kredyty. Jaja z terenu woj. rzeszowskiego przechodzące będą przez punkt zbiorczy w Chorzwie i stąd kierowane będą do uprzemysłowianych rejonów Polski południowej. Przechodząc do zagadnień ogólniejszych, referat przedstawiał sprawę właściwego rozwoju spółdzielczości na wal jako konsekwencje państwa i podkreślił wielką rolę Związku Samopomocy Chłopskiej w rozbudowie tej spółdzielczości i odhodowienie rolnictwa, będącego jej podstawą.

W dyskusjach poruszano przede wszystkim sprawy fachowców, jako konieczne zagadnienie ruchu spółdzielczego w ogóle, na odcinku sąd jajczarstwa

i mleczarstwa w szczególności. Podkreślano przy tej okazji paradoksalną sytuację zachodzącą w Szkole Mleczarskiej w Rzeszowie, gdzie uczeniwo rekrutują się głównie z terenów zachodnich.

Omawiano też ciekawe zjawisko, że spółdzielnie mleczarskie działają najlepiej w okolicach podniejszych, gdzie rolnicy mają w ogóle łatwiej zbyć na mleko, najłatwiej zaś w okolicach i wsiach daleko położonych od miasta.

Stąd wniosek, że rozwój obrotów spółdzielni mleczarskich, to problem nie tylko utrzymania się na rynku przez odpowiednie wypłaty rolnikom za jednostkę butuszu, lecz wiąże się on z całym szeregiem zagadnień organizacyjnych i finansowych. Pod tym względem, konferencje daly uczestnikom wiele cennych dyktaw.

Z naciskiem podkreślano w dyskusjach, iż polityka cen na odcinku mleczarsko-jajczarskim musi być nastawiona na stworzenie jak najlepszych warunków rentowności dla tej gałęzi naszego rolnictwa, której szybka odbudowa, zapewniająca nasyconie rynku artykułami nabiałowymi i jajami, leży w interesie najszerszych mas konsumujących.

Z życia Partii

W Sierszy wodnej

Dnia 4 marca br. odbyło się zebranie członków PPS z terenu Elektrywni w Sierszy, w świdlicy Zw. Zaw. tego Zakładu.

Udział w zebraniu wzięli z Woj. Kom. II sek. tow. Kubicki Wł. z Pow. Kom.

W Myślenicach

W Myślenicach odbyło się walne zebranie Pow. Komitetu PPS przy udziale około 100 delegatów z wszystkich Komitetów powiatu myślenickiego.

Z Krakowa przybyli na zebranie tow. tow. II sek. Woj. Kom. Kubicki Wł. i z ref. kobiet Noakówna. Przewodniczącym tow. Bałuk Stefan.

Po zgromadzeniu i przemówieniach tow. tow. Kubickiego i Nostkówny ustępujący zarząd złożył sprawozdanie za okres swego urzędowania, a następnie po udzieleniu absolutorium ustępującemu zarządowi przystąpiono do wyboru nowego Zarządu.

Chrzanów postel tow. Bronboszcz H. i tow. Tkaczyk.

W dyskusji zabierali głos towarzysze miejscowi. Trochę towarzyszy jest usprawiedliwionych obywateli terenowych.

W wyniku głosowania w skład zarządu weszli: jako przew. tow. Bahik Stefan, I sek. tow. Kusowski T., skarbnik tow. Kuciel. Członkowie zarządu: tow. tow. Kudaj J. (Myślenice), Jankiewicz Stan. (Droginia), Smolek K., Pilch J., Kuls H., Kowalski J. Komisja Rewiz. tow. tow. Gawajski Cz., Gorazka Lucja, Mrozek Stan.

Poza tym z katęgo komiteto większego do plenum pow. Komiteta wchodził jeden delegat chłop socjalista.

Zebranie zakończono odśpiewaniem „Czerwonego Sztandaru“.

Komitet PPS „Społem“ Nr. 2 przy ul. Wielkiej 22 zawiadamia, że prenumeratę organu PPS „Naprzód“ objął wszystkich swoich członków.

Zwracamy się do Komitetów Nr. 1 i 3 „Społem“ z wezwaniem o przeprowadzenie podobnej akcji na swoich terenach.

Komitet Nr. 2 „Społem“ Magazyn Kraków, ul. Wielka 22

Konferencja międzypartyjna w Jaworznie

Dnia 4 marca br. odbyła się konferencja międzypartyjna PPS i PPR w lokalu Zw. Zaw. w Jaworznie w której brał udział a z Krakowa z WK PPS tow. Kubicki Wł. z KW PPR tow. Wana okla.

Celem konferencji było usprawiedliwienie współpracy dwóch partii robotniczych. Wynikiem konferencji było wysłanie pisma do Dyrekcji Zjednoczenia C. Z. P. W. w Katowicach, co do obsadzania stanowisk na terenie Woj. krakowskiego. Będzie ono uzgodnione z Komitetem obu partii robotniczych.

Organizacja młodzieżowa w akcji przezwodniowej

Wojewódzka Komisja Porozumiewawcza Organizacji Młodzieżowych w Krakowie na posiedzeniu odbytym w dn 6-go marca 1947 postanowiła: W związku z nadchodzącym okresem rozpoczęcia wiosennych, deklaratywną aktywną współpracę z wyznaczeniem członków niżej podanych Organizacji do masowego udziału w akcji przezwodniowej.

OM TUB, ZWM, ZWM RP „WICI“, ZHP, ZMD.

Przew. W. R. N. na konferencji w Myślenicach

(o d.) Przewodniczący Wojewódzkiej Rady Narodowej poseł Józef Blak odbył konferencje w dniu 7 bm. przy udziale wicewójewody Rubińskiego z przewodniczącym Powiatowej Rady Narodowej w Myślenicach zapoznając się z pracami terenowego Wydziału Powiatowego.

Na konferencji omówiono szczegółowo potrzeby gospodarcze całego terenu.

Z życia muzyki

(Bę) W dniu 4 marca odegrano oratorium w Katowickiej rzeźni Politego Radia Concertino Romasa Palestra, jako praktykowanie tego znakomitego utworu.

Drygował Kalka-Rowicki, przy udziale świątecznego pianisty Zbigniewa Drzewickiego.

W najbliższych tygodniach Z. Drzewicki wykona Concertino — Palestra w Filharmonii Krakowskiej.

Komunikaty Partyjne

Komitet Dzielnicowy PPS Kraków — Śródmieście zwołuje konferencje wszystkich Przewodniczących, Zastępców, Sekretarzy i Skarbników Komitetów PPS, braci i innej sytuacji na terenie M. Krakowa.

Konferencja odbędzie się w dniu 13. III, 1947 godz. 18 w sali konferencyjnej Nr. 16. I. Dom PPS w tymku Głównym L. 30.

Obecność i punktualność — obowiązująca.

Przewodniczący: (—) Dr Różański J. Sekretarz: (—) Tompasz W.

uwaga Kobiety

Referat Kobiecego WK PPS zawiadamia, że Zwoływane Zebranie Aktywnych Kobiecych odbędzie się dnia 13 marca 1947 o godz. 17-iej w sali Nr. 16, Rynek Główny 30.

Wszystkie Komitety dzielnicowe i fabryczne są obowiązane wysłać po dwie delegatki.

Kier. Ref. Kobiecego WK PPS (—) B. Gołąbowa

W środę 12 marca o godz. 17-iej odbędzie się w sali wykładowej PPS nr. 16, Rynek Główny 30, odczyt inspektorski pracy Zuzanny Cwiklińskiej p. t. „Ustawodawstwo Ochronne pracy kobiet“. — Wstęp wolny.

W piątek dnia 14 marca 1947 r. o godz. 17-iej odbędzie się walne zebranie członków i sympatyków PPS w dzielnicy Grzegorzki-Dąbie. Wstęp za okazaniem legitymacji partyjnej. Zarząd prosi o punktualne przybycie do wznegowanego lokalu przy ul. Kotlańskiej 2.

- Porządek dzienny:
- 1) odczytanie protokołu z ostatniego zebrania,
 - 2) sprawozdanie kasowe i organizacyjne,
 - 3) referat polityczny,
 - 4) wybór nowego zarządu,
 - 5) dyskusja i wnioski.

Miejski Komitet PPS zawiadamia, że wykupił bilety do Miejskiego Teatru na sztukę Moliere'a „Chory z rojenia“ na dzień 15 bm. godz. 15 po. oraz na operetkę „Hrabina Marica“ na dzień 18 bm. Bilety do nabycia w pokoju Nr. 11 I p.

Ziemi mazurskiej z pomocą

(Ska) Wczorajszy poranek tańca i plimni regionalnych w Starym Teatrze przypomniał Krakowiakom o najbar dziej zapomnianych Ziemiach Odrykanych t. j. o Mazurach.

Na cele odwołane młodzieży mazurskiej, studiujecej na Uniwersytecie Łódzkim, przeznaczony był zysk z bileto poranku. Jednocześnie przypomina się przy tej okazji publiczności krakowskiej Janina Łukaszewicz, znana i ceniona w naszym mieście jako pedagog w dziedzinie choreografii.

Absolwentka szkoły Tajcyny Wysockiej z Warszawy J. Łukaszewicz ma parę sobą szereg występów w teatrach krajowych i zagranicznych (Włochy, Francja, Belgia). Teraz reprezentowała krakowskiej publiczności swoje uczenie.

Powierzył zespołowi dziecięcemu wykonanie wale Straussa, to eksperymentalny finały. Trzeba przyznać, że się udal. Spodziewaliśmy się rozkosznych „solistek“ i zobaczyliśmy male dobrze za-

powiadająca się artystki. Wszystkie dziecięce numery — bez trzasków. Starszym tancerkom przydał by się natomiast lepszy szlif.

Maryla Hudecuk w swych tańcach ludowych miała strój niesbariornowany z ludowym charakterem tańców. Jadwiga Targowska była bła dziewczyna z otwartą Stryjskiej; przyjemniej byłoby posiadać więcej jej plęś.

Zespół artysty „Hanki“ (za wyjątkiem frotkowej śpiewaczki) powinien wypracować sobie większą prostotę i naturalność. Całość na ogół dobra; oczekujemy jeszcze lepszego i ciekawszego pokazu z końcem roku szkolnego.

„HALKA“ Z CALMA

Dnia 10 marca została odegrana „HALKA“, nieśmiałość dzieła Mopsalca. W tej chwili jest stała ogólnym podwojeniem opery wyjątki wspaniała od wyjątków Hanki — W. Calma. Jankita od śpiewa artystka opery wawerskiej M. Par. Kowicz, Janusz — A. Wola, Zofia — M. Herbiszowa. Drygował A. Kopyłowski.

Pomoc dla amestjonowanych w Jarosławiu

(JŚ) Wobec ujawnienia się na terenie M. Jarosławia całego szeregu osób, objętych amnestią powstał w mieście Powiatowy Komitet Pomocy Amestjonowanym, który urzędnie podziśnie od godz. 9-iej do 1-iej w gmachu Powiatowego Urzędu Bezpieczeństwa Publicznego w Jarosławiu, ul. Siemkiewicza 8.

Udział w ujawnianiu się, a po-

zostającom niejednokrotnie w skrajnym niedostatku, pomocy lekarskiej i materialnej.

Ujawniający się zgłaszają się w Powiatowym Urzędzie Bezpieczeństwa, — skład swoich skierowań do odpowiednich miejsc, które udzielają im opieki, bądź skierują do pracy na ich życzenie.

Przesunięcie terminu konkursu fortepianowego dzieci

Szkola Muzyczna im. Władysława Żeleńskiego w Krakowie prusowa termin ogłoszenia kandydatów do 15 kwietnia b. r. a termin eliminacji na 11 maja.

Kandydati ogłoszeni i przyjęci do udziału w konkursie będą zawiadomieni o ostatecznym terminie i miejscu sta-

wienia się celem wyznaczenia godziny eliminacji.

Kandydati zamieszcy, którzy nie mają zapewnionego pomieszczenia w Krakowie na czas konkursu proszeni są o jak najwcześniejsze zgłoszenie. Szkoła Muz. im. Wł. Żeleńskiego w Krakowie, Plac Inwałdów

Tydzień Solidarności b. więźniów politycznych

Międzynarodowy Tydzień Solidarności b. więźniów politycznych wyznaczony został na okres od 22 do 30 marca 1947 r. będzie to uroczyste święto 18 narodziących do Międzynarodowej Federacji b. Więźniów Politycznych Faszystów (FIAPP).

Tydzień zakończony zostanie Konferencją w Paryżu. W ramach tego Tygodnia Solidarności w Polsce poświęcony zostanie szalander Zarządu Głównego Polskiego Związku B. Więźniów Politycznych Hitlerowskich Więzień i Koncentracji.

Na Wisłę hucają eksplozje...

(Lek) Powoli zapada zmrok. Grupa spacerująca nad oczyszczaniem Wisły z ludu nie ustaje w pracy. (Ciekawcy przechodnie, którzy stali dotychczas wzdłuż brzegów wzniesieniami i rozchodzą się do domów. Młody porucznik spacerów dowódca ekipy wbiega na br. Krysie. Ono kontroluje bieżące swider, który wyciąga w lodzie otwór pod ładunek trotylu.

Nawigują rozmowę. Niewiele jest czasu. W przelocie chwytam wyjaśnienie, że

— „Wisła mniej więcej do wysokości Skół jest już oczyszczana z lodu. Zostało jeszcze coś nie koło mostu dębnickiego, nad którym trzeba najbardziej czuwać, bo jego promieniowanie przela nie są zbyt mocne i mogą pęknąć pod naporem kry. „Dlatego wysłaliśmy też pokopry i staromy się, by kła zostały jak najprędzej”.

Schodzą na bok. Ładunek jest założony i za chwilę wystrzeli w powietrze kawałki lodu. Spaceru biegają szybko ku

brzegowi. W momencie, kiedy ich stopy dotykają brzozy strzela b powietrzną fontanną wody z odłamkami smarzniejącej pokrywy. Rozsyła trochę kry. Po rzuceniu wody wybija na lod. Tym razem podchodzi do przęła, ogólna napór lodu i kontroluje skutki wybuchu. Nie tylko wydaje rozkazy, ale i sam pracuje. Daje przykład odwagi i opanowania żołnierzem.

Nowy ładunek założony, — „ustanę ludzi z mostu” pada rozkaz. Most puścić i za chwilę znowu słychać wody łeci w górę. Masa kry raszona tym razem przewala się powoli i lyna most.

Akcja walki z niebezpieczeństwem pod wodzą prowadzona w dużej mierze przez wojsko przebiega sprawnie i pomyślnie. Wojsko wzięło w te sprawy dużo wysiłku podkreślając jeszcze raz nie słowami lecz czynem swoją solidarność i jedność ze społeczeństwem.

Walczą jak dawniej na froncie, walczą o dobro i bezpieczeństwo obywateli

Na froncie walki z naluzycznymi

W wyniku kontroli przeprowadzonej przez Delegaturę Komisji specjalnej do walki z naluzycznymi i skrościonymi spacerującym w Krakowie przy pomocy organów M. O. i Brygady Obrony Skarbowej, wzięto do dochodzenia karne przeciwko 50 sprzedawców wyrobów P. M. T. za nie wywieszenie cenników i pobieranie nadmiernej cen za wyroby tytoniowe.

Akcja kontroli punktów sprzedaży wyrobów P. M. T., których w Krakowie jest około 460, trwa w dalszym ciągu.

W związku z powyższym przypominają się do sprzedawców przydzielonych, sprzedawczych każddziennie na karty żywnościowe I kategorii i M. K. (Ministerstwo Komunikacji) w ilości 200 sztuk na osobę, na co przeznaczono są wyłącznie papiery „Białki” i „Triumf” w cenie 3 zł za sztukę, oraz papiery „Wolność” w cenie 2 zł za sztukę — są za sprzedaży ł. zw. wolnozyrnkowej następujące wyroby Polskiego Monopolu Tytoniowego:

papiery bezsmakowe: Hel w cenie 5 zł za szt., Nazur w cenie 2 zł za szt.; papiery smakowe: Śnieżka w cenie 3,50 za szt., Nysa w cenie 3 zł za szt., Popularne w cenie 1,50 za szt., Partyzant w cenie 1,20 zł za sztukę;

cygara w cenie od 20 zł do 5 zł za sztukę; tytoń do fajki: fajkowy średni w cenie 30 zł za 40 gram.; tabako do stawiania: tabako gdańska zł 30 za 50 gram.

W niedługim czasie będą oddane jeszcze do sprzedaży papiery bezsmakowe „Zielni” w cenie zł 7,50 za sztukę — i papiery smak. „Syrena” w cenie 5 zł za sztukę.

Wszystkie punkty detalicznej sprzedaży mają obowiązek sprzedawać wymienione wyżej gatunki w ilościach tytułowanych w każdej danej ilości, bez jakichkolwiek ograniczeń i po cenie ustalonej przez Ministra Skarbu, a odnośnie cenników, wydany przez Dyrekcję Polskiego Monopolu Tytoniowego, ma być wywieszony na widocznym i dostępnym miejscu w każdym z tych punktów sprze dawczych.

Zadanie przez sprzedawców com wydanych od przewidzianych cenistkim Min. Skarbu jest przestępstwem karno-skarbowym i jako takie będzie ściągane przez odnośne organy kontrolne. Konsumentom winni we własnym interesie zaopatrzyć się w wyroby tytoniowe tylko u uprawnionych sprzedawców i płacić według cenników.

Na każde zwołanie

(S) W dniu wczorajszym Pogotowie Ratunkowe było wzywanych do całego szereg wypadków, przede wszystkim do wężkiej Lechcy zaproszenia osób z ram tytonicznych głowy. Tadeuszowy. Skłonił Jan, lat 63, został uderzonyoplem lodu na ulicy, przy czym odniósł rannę ciemnową. Szymanska Maria, lat 49, wychodząc z samochodu, polatku do cie czło i twarz, odznosząc rany tłaczono,

Zbigniew Zbrowski, lat 10, niech wpał pod wóz tramwajowy, doznając ogólnych potłozzeń. Edward Wasłoga lat 13, niech, wpał do piwnicy, odznosząc silne rany tłaczono ciemnową. Pogotowie odcwilo go na oddział chirurgiczny. Nowak Antoni powrócił wraz z przyb. do domu przy ul. Grodzkiej 518, zasilł na podłoża zwłok. żony, 26-letniej Magdaleny Nowak. Przybyły na miejsce lekarz Pogotowie stwierdził zgon i dał znać o wypadku lekarzom miejskim. Szepeński Rachwał, mechanik samochodowy w stanie nieprzytomnym wpał na ul. Baszowej, koło Barbakanu, pod samochód. Kucharska odnieo duże szpitała.

Co, gdzie i kiedy?

RADIO

na dzień 11 marca 1947 r. (nietrakt)
Kraków, 6.00 Sygnał czasu, 6.05 Dźwięki 8.20 Gimnastyka, 6.30 Muzyka, 6.57 Sygnał czasu, 7.03 Muzyka, 7.15 Wzrostło pomimo oraz programy prozy, 7.55 Program Regionalny, Kraków i Wiedeń Marzeczki, 7.40 Muzyka, 8.30 Informacja ogólnopolska, 8.40 Skryżanka PCK, 8.56 Audycja szkolna, 11.40 Przerwa, 11.50 Kraków krakowska, 11.56 Romantyzm, 11.57 Sygnał czasu, 12.00 Hajduki i Wiedeń Marzeczki, 12.05 Audycja dla świetlic robotniczych, 12.35 Muzyka rozrywkowa, 12.55 10 minut prozy, 13.05 Muzyka obywatelska, 14.00 Przerwa, 14.05 Koncert symfoniczny, 14.50 Program dla dzieci, 15.00 Siostrzyczki dla dzieci p. t. „Zielono w górze”, 15.20 „Jo so gó. polowa” — polubaskata audycja słowna, 15.30 Muzyka, 15.40 Ledowo polski Belgickie, 15.45 Dźwięki popularne, 15.50 Napisz swój dyktando w opm. prof. dr. Zdzisława Jachimowicza p. t. „W. A. Mozart” — a flecczka muzyczna, 16.00 Koncert symfoniczny, 16.57 Sygnał czasu, 16.60

Dźwięki w osesony, 16.55 Koncert populary, 17.05 Siostrzyczki p. t. „Gwiazd Komany Paprali” Wicłowego Jednostki, ora, 21.25 Kwartał krakowski W programie kwartału Mozarta P.żur, 21.45 W ramach Radowego Tygodnia Wyrobów P. M. T. 22.00 Kwadrans prozy „Popół”, 22.15 Program na lotnie, 22.25 Audycja rozrywkowa, 22.30 Datowanie wlotów, 22.35 Audycja rozrywkowa, 22.50 Koncert symfoniczny, 23.50 Program Regionalny Krakowski dla dzieci następną, 23.55 Wskazówka wiadomo. fot. sygnał czasu, hymn i koniec audycji.

W Kinach

WANDA: filmy towarzyszący wyrobom z kinemat. w Cannes „Ciardziński kwiat”
APOLLÓ i SZUKAJKA: „Zach dziewczynę” o swiętym Piotrze w Krakowie
RAGI: Wierski Wale (wzmowienie)
UCIECHA: Ostatni tydzień „Kiełkowanie Śnieżki”
GDARSK: Film splegnowy „Młocznik i Smith”
WOLNOŚCI: „Szpony Lotnie” (dramaty w film Moskwa, New York)
SCALA: „Pietro Wyżni”
WARSZAWA: „Gunga Din”

Z akcji Pomocy Zimowej

(o d.) W Miejskim Komitecie Opieki Społecznej, Mały Rynek 4, odbyła się rozdawanie darów z ramienia Pomocy Zimowej dla podopiecznych z terenu Krakowa.

Jak się dowiadujemy od przewodniczącej ob. Róży Zabłockiej 150 osób dziecinn otrzymują paczki zawierające suchy prowiant jak mąka, cukier, kasza, skondensowane zupy. Sekcja Opieki nad wysiedlonymi obejmuje 7,727 podopiecznych. Dzieci się ona na szereg grupuje. Referat UNRRA zaopatrzył w 100,000 sztuk odzieży, 27,835 osób. Referacja o dostępnym opakunku się po wnieśliśmy do kraju. Warto zaznaczyć, że między innymi znajduję się ludność z Afryki i Indii. Wzajemny mi zostają zapotrznali w miarę zapotrzebowania i, a bezdaniom otrzymująją skierowanie do szpitali.

W obecnej chwili w szpitalach znajdują się kilkadziesiąt rodzin, z których boleżak szpitalni jest brak jakiegokolwiek opiekąjącego dla uszanowania elementów niezbędnych dla szpitali i handlarzy, których kierownictwo nie jest w stanie usunąć mimo, że jednolitość nie absolutnie nie potrzebują korzystać z opieki społecznej. Mamy nadzieję, że CROK postara się załatwić sprawę z czynnikami międzynarodowymi. Kuchnie,

których na terenie miasta znajdują się 4 wydają 15 tys. obiadów mieszkalni. Tak szpitalni jak i kuchnie operują jednolitymi środkami pieniężnymi. Kierownictwo musi czynić nadzwyczajne wysiłki, aby za stawki 20 zł za osoby pokryć wyżywienie i koszty administracyjne. Dlatego też Pomoc Zimowa przy stała w samą porę, aby zabezpieczyć opiekę węgelną w szpitalu i co najważniejsze w kuchniach.

W ramach Pomocy Zimowej wszystkie opieki na terenie miasta opatkuje wały się dotychczas stosownie do wydziału obrotów i wydziału lekarstwa na szcze 30 tys. zł do 31 marca br. Zostało z dnia dzisiejszego 127 osób, niezależnie franki leżących i dostarczo nie podopiecznym znajdujących się w szpitalach i kuchniach.

Ostatnio Sekcja Opieki uruchomiła warsztaty introligatorskie, szewskie i krajkowe w domu przy ul. Św. Józefa. W warsztatach tych przez zamówień z ulistnia, przebrała się różne niezadzięk z UNRRA, które polym rozdzielone zostaną między podopiecznych. Celem rozdzielności osób korystających z opieki rozdzielę się między ten przed chłapnicą, tak, aby zarabiali sami na swe utrzymanie.

DOBRE RADY DLA KOBIEI

JAK PIELĘGNOWAĆ URODĘ Z WIOSNĄ?

Wiosenne wiatry, światłowne rozplenie są powodem do wyjątkowej uwagi na skórę, która nowo skłonności do porażania, wyżużłów i niedowidoci. W okresie tym powonno się specjalnie dbać o skórę twarzy. Nawet czerę i, zw. dobrą, to jest normalną, trzeba poddać gruntownemu oczyszczeniu przy parówce, a następnie resztkami natłuszczając, najlepiej parując tak, aby skóra była elastyczna i odporna na zmiany temperatury. Cere tłuszczy powonno się po uprzednim oczyszczeniu i posuszeniu myć wodą z mydłem. Dobrym powietrzem tak, aby przy zaniknięciu przez całą twarz ochronnymi środkami, przy przed odrażeniami, mogły leżać swobodnie rozciągnąć, usuwać kolery i o czere tłuszczy parony przy niskiej cieple odrażać skórę i puchnąć na dzień.

Innezej skóra się ma z cere, tak, która powinna do zaszczepienia i pielęgnacji. Tę w okresie wiosennym powonno się specjalnie pielęgnować. Ograniczone usługi mogą oddać tutaj masaż, przeprowadzanie kwasów, itp. Przy masażach należy bacznie zwracać uwagę na ruchy tak, aby skóra nie porażona. Masażu takie należy wykonać w bardzo delikatnie, tak, aby nie obrazić skóry i nie wywołać w skórze. Przed wycięciem w po-

wielną twarz o skórze suchej powonno być dobre natłuszczanie. Wzrostom trzeba iwerż dokładnie zmywać z twarzy, używając mydła, aby usunąć kurz i wszelkie nieczystości osiadające na twarzy.

W okresie wiosennym często wywołują się choroby skóry, jak np. egzema, powonno się przeprowadzić i kasztować skóry głowy. Zbog tego jest bardzo niebezpiecznym i nieszkodliwym. Przyczyną może być nagrzana odłwa nasmarowana słowem, wczorajszą i ruchtami pokójkami, po czym znową głębiej rozciągnąć na 10 minut.

Po upływie tego czasu należy wykonać kąpiel i ostygnąć, grzebiem następną usunąć dokładnie z kłku gorących wodach, dojadając do płukania należać, od koloru włosów, a więc przy jasnym włosach odwar z rumianku, przy rudawych i kasztanowych odwar z cebuli, przy ciemnych odwar z łaci orzechowych. Co dzień powonno się włosy szczotkować w kierunku od tyłu, grzebiem, higienie, wtedy włosy nie będą odblieni korzonków, które powodują wypadanie włosów.

O ile można, to dobrze jest pozostawiać włosy bez nakrycia na powietrzu tak, aby wystąpiły przy możliwej swobodnie oddychać, wtedy włosy stają się elastyczne i w ledy się łamą. TERESA.

